⁴²⁴ TDA, 9. 154, 16-7, pp. 230-232. *Sed forma opus est propter memoriam et recordationem, memoria autem est etiam in aliis animalibus ; sed recordatio, quæ est ingenium reuocandi quod oblitum est, non inuenitur ut puto nisi in solo homine. Cognoscere etenim aliquid ibi fuisse quod deletum est, non est nisi uirtutis rationalis. ... si uero non memorant, memorare tamen nec desiderant, nec cogitant inde, quia hoc desiderium et hic appetitus solius hominis est.... Recordatio etenim est motus a rebus apprehensis exterioribus uel interioribus ad alias. Discere uero est motus a cognitis ad incognita ad hoc ut sciantur. Recordatio uero est inquisitio ut habeatur in futuro quale habebatur in præterito. Discere uero non est nisi ut habeatur aliquid in futuro.*

⁴²⁵ TDA, 9. 155, 15-16, p. 232. *Via autem quæ ducit ad discere necessario est syllogismus et definitio.*

⁴²⁶ TDA, 9. 156, 17-18, p. 232. *Sunt autem plerique hominum quibus facilius est discere quam recordari ; ...*

⁴²⁷ TDA, 9. 156, 4-10, p. 234. *Alius autem fortis est in discendo, sed debilis est in memorando, quasi enim inter discere et memorare contrarietas est. Ad discendum etenim necesse est ut materia formæ interioris sit multum facilis ad imprimendum ei, ad quod non iuuat nisi humor ; memoriæ uero necessaria est materia in qua difficile deletur quod impressum est in illa, et ad hoc opus est sicca materia, et idcirco difficile est haberi illa duo simul.*

⁴²⁸ TDA, 10. 180, 10-13, p. 262. *Ipse enim est qui dat formam intelligibilem, cuius comparatio ad nostras animas est sicut comparatio solis ad uisus nostros. Sicut enim sine luce exteriori non fit uisio, sic sine luce intelligentiæ agentis in nos, nulla fit ueritatis rei comprehensio;...*

(*tristatur*) dans les ténèbres⁴²⁹. L’analogie de Gundisalvi entre le rayonnement solaire et l’illumination cognitive est accompagnée d’une référence à Ibn Sina, pour démontrer que les mêmes rayons qui réchauffent ont aussi le pouvoir d’illuminer les choses⁴³⁰. Illuminée, l’âme est capable de déguster la compréhension la plus haute par l’intelligence (*cognitionis superius degustat*), dont elle voit la lumière comme par une fenêtre, pour guider ses actions au cœur des ténèbres de la vie séculière⁴³¹. Son bien-être spirituel est ainsi ultimement le fruit de sa propre raison, qui détourne les appétits de la recherche des biens matériels au profit de ceux éternels, dont la compréhension requiert une réflexion complexe.

3.4.3.2 Les mouvements des appétits concupiscibles et irascibles

Les appétits mettent le corps en mouvement au gré de la volonté. La faculté qui commande au mouvement est associée par Gundisalvi à la représentation dans l’imagination de ce qui est désiré (*imaginatur aliquid quod appetitur*). La puissance appétitive (*appetitiua*) ou désidérative (*desideratiua*) est subdivisée en deux différentes facultés appréhensives : concupiscibles (*concupiscibilis*) et irascibles (*uis irascibilis*). Notons au passage que la distinction des facultés concupiscibles et irascibles, d’origine platonicienne, est discutée par Guillaume de Conches dans ses gloses sur le Timée et ses gloses sur Boèce⁴³². La concupiscible commande au mouvement dans le but de s’approprier ce qui est perçu ou pensé (*putatur*) utile, nécessaire ou agréable. L’irascible est la capacité qui permet de fuir les choses perçues comme nocives ou en contradiction avec le « désir de vaincre »⁴³³, c’est-à-dire une volonté de triomphe sur un compétiteur, par

⁴²⁹ TDA, 4, 42, 7-9, p. 116. *Vnde sapientes iudicant de eo dicentes : quod sit substantia lucida et ideo spiritus uisibilis uocatur radius et lux, et ob hoc anima gratulatur cum uidet lucem et tristatur in tenebris.*

⁴³⁰ TDA, 4, 42, 17-21, p. 116. *Quemadmodum si corpus unum ponatur ad solem cuius situs talis esse potest ut non recipiat a sole nisi calorem tantum; si uero talis fuerit eius situs ut recipiat ab eo calorem et illuminationem, tunc simul calefiet et illuminabitur et lux cadens in illud erit principium caleficiendi illud ; sol enim non calefacit nisi radio.*

⁴³¹ TDA, 10, 212, 14-19, p. 312. *Et ideo rationalis anima cum sit media inter intellectum et intelligentiam tanto per intellectum et scientiam hæc inferiora subtilius intelligit, laudabilius ordinat, quanto per intelligentiam plus cognitionis superius degustat ; quia quanto plus luminis a superiore percipit, tanto plus ad inferiorem transmittit ut in eo quasi ad lucernæ lumen uideat quo in nocte huius sæculi gressum operis ponat.*

⁴³² Édouard Jeuneau, « L’usage de la notion d’*integumentum* à travers les gloses de Guillaume de Conches », dans *Archives doctrinales et littéraires du Moyen Âge*, 32, 1957, pp. 39–80.

⁴³³ TDA, 9, 116, 4-10, p. 192. *Sed uis motiua secundum quod est imperans motui est uis appetitiua uel desideratiua, quæ, cum imaginatur aliquid quod appetitur uel respuitur, imperat alii uirtuti motiue ut moueat. Quæ habet duas partes; unam quæ dicitur uis concupiscibilis quæ est uis imperans moueri ut appropinquetur ad id quod putatur necessarium uel utile appetitu delectamenti; aliam quæ uocatur irascibilis quæ est uis imperans moueri ut fugiatur ab eo quod putatur nociuum uel corrumpens appetitu uincendi.*

exemple un prédateur naturel. La puissance qui effectue le mouvement est infusée dans les nerfs et les muscles, mais la contraction ou la relaxation de l’outil corporel sert les facultés spirituelles irascibles et concupiscibles. Le désir est la faculté à l’origine de l’action⁴³⁴. Les facultés motrices du corps obéissent plus rapidement à un désir plus fort, elles ne sont toutefois pas le désir lui-même. Un désir reste puissant même si un obstacle met un frein à la faculté de mouvement des muscles⁴³⁵.

Les catégories irascibles et concupiscibles servent ici à diviser des actions contraires, issues des mêmes appétits de l’âme, mais dont les fonctions sont compartimentées et indépendantes des sens, malgré l’utilité de ceux-ci dans leur mise en action. La puissance irascible n’est pas affectée (*patitur*) par les plaisirs (*ex deliciis*), la concupiscible ne l’est pas par les dangers (*ex nocumentis*); pour ce qui est des sens, la vue (également servante de chacune des puissances appétitives) n’est affectée par aucune de celles-ci⁴³⁶. La puissance concupiscible appréhende les objets selon ce qui est perçu comme beau (*pulchrum*) entre les choses intelligibles⁴³⁷.

Les puissances appétitives sont perçues chez Gundisalvi comme des outils fondamentaux de l’âme douée de sensibilité et capable de se muer dans l’espace. Les accidents de ces puissances sont les affects et les passions, qui sont le propre de l’évolution naturelle des êtres humains comme des autres animaux. Chez les humains, elles prennent toutefois une dimension plus profonde, vue la double nature de son intellect : la dimension contemplative de son intellect assure, idéalement, une recherche de la satisfaction par l’intellect actif dans les limites imposées par la vertu.

⁴³⁴ TDA, 9. 117, 11-16, p. 192. *Vis autem motiua secundum quod efficit motum est uis infusa neruis et musculis. Quae aliquando contrahit cordas et ligamenta coniuncta membris uersus principium, in quo seruit irascibili cum fugitur quod molestat. Aliquando uero relaxat et extendit in longum conuertens cordas et ligamenta e contrario contra principium, in quo seruit concupiscibili cum appetitur quod delectat.*

⁴³⁵ TDA, 9. 159, 20-5, pp. 236-238. *Et haec duae dispositiones non sunt hominis tantum, sed etiam omnino animalium. Desiderium etiam aliquando est debile, aliquando est forte ; cum autem confortatur desiderium, statim oboediunt ei uirtutes motiuae quae non faciunt aliud nisi contrahere musculos et extendere. Non est autem hoc ipsum desiderium ; non enim quisquis prohibetur a motu prohibetur a uehementia desiderii, nec tamen habet oboedientiam aliarum uirtutum quae tantum mouere solent quae sunt in musculis.*

⁴³⁶ TDA, 9. 104, 19-1, pp. 178-180. *Unde uis irascibilis non patitur ex deliciis, nec concupiscibilis ex nocumentis, nec uisus ex aliquo illorum.*

⁴³⁷ TDA, 9. 160, 17-22, p. 238. *Cum autem dolet quia amisit illud, cupit illud naturaliter; desiderat autem uirtus desideratiua mouere ad illud instrumenta, sicut desiderat ex concupiscentia et ira ad id quod est pulchrum inter intelligibilia. Ex concupiscentia igitur habetur intensio desiderii ad delectamentum, et ex uirtute affectandi desiderium ; et ex ira habetur intensio desiderii ad uictoriam, et ex uirtute affectante desiderium.*

3.4.3.3 La double fonction de l'intellect : active et contemplative

La part de l'intellect humain qui agit dans la matière (*intellectus materialis*⁴³⁸), qui utilise les appétits concupiscibles et irascibles, possède une puissance d'action intimement liée aux sens physiques. L'intellect est toutefois aussi une puissance contemplative. En ce sens, elle est une double puissance active : l'action perfectionnée de l'intellect contemplatif est lui aussi un intellect en acte⁴³⁹. L'intellect est une faculté dont l'action est double, permettant d'évoluer au sein du monde mais aussi d'envisager la contemplation de la vérité divine. Idéalement, l'action contemplative de l'intellect domine celle de l'intellect actif (*intellectus actiuus*⁴⁴⁰) la fonction de l'intellect en charge de la vie physique. L'émotivité humaine, comme manifestation de l'intellect actif dans le monde matériel, concerne avant tout l'évolution physique d'une personne. L'âme rationnelle partage ainsi l'essentiel de sa vie affective avec l'âme sensible⁴⁴¹. L'affectivité stimule le désir des choses utiles et agréables aux sens, assurant la concorde entre les êtres, mais prend aussi en horreur celles jugées comme une menace, pour s'en éloigner⁴⁴². Une attitude similaire peut être adoptée envers la vertu et contre les vices.

La vie émotive du corps regroupe différentes actions des appétits concupiscibles et irascibles de l'intellect actif, exploitant des expériences retenues dans la mémoire et remémorées par le sens commun (*sensus communis*), c'est-à-dire la fantaisie⁴⁴³ (un autre nom pour la faculté imaginative). Selon l'ordre des choses voulu par Dieu, c'est l'intellect contemplatif analogue de la raison, une fois éclairé, qui guide l'intellect actif dans la conduite matérielle de l'âme au sein d'un corps adapté. L'âme est le principe actif de l'imagination, du désir, de la colère et de toutes les passions du corps. Les passions de l'âme (pour décrire ce type de passion, Gundisalvi utilise le terme *passio animæ* au passage 9. 164⁴⁴⁴), celles qui n'affectent que l'âme à proprement parler, ne